32. Posita autem divina horum trium graduum institutione. non constat quaenam fuerit prima ordinatio episcopalis, vel prima ordinatio presbyterialis ab \postolis facta, licet ex \ctis Apostolorum et ex epistolis S. Pauli constet plures ab eisdem constitutos fuisse episcopos. Prima ordinatio diaconalis fuit ordinatio septem diaconorum, de qua *Act. 17, I sequ.* Septenarius numerus, ab ipsis Apostolis fortasse ut sacer electus, exinde magis sacer evasit, ita ut religiose diu servatus sit. Testis est *can. 15* concilii Aeo-caesariensis (a. 314) expresse prohibens ne in ulla civitate, quantacuinque sit, plusquam septem forent diaconi. In ipsa Ecclesia Ilomana, licet medio saeculo tertio valde

(t) !!<?/., I.

02 S. Thomas, in 4, *disl.* 24, *quaesi.* 2, *art.* 3, *ad 2um.*

dilatata, septem tantum erant diaconi(1, referente ipso (Cornelio Papa in epistola ad Fabium Antiochenum, quod etiam prosim tempore testatur Sozomenus (2). Tractu temporis in majoribus Ecclesiis facile accidit ut septem illi diaconi nimio ministerio onerarentur; hinc aliorum ordinum institutio, de qua mox; hinc etiam sequioribus saeculis (Romae saec. XI vel XII) diaconorum auctus numerus.

33. Quoad subdiaconatum et ordines minores, hodie communis sententia est eos non esse a Christo D. institutos. Sane eorum divina institutio ex una parte non probatur, et ex alia excluditur tum exemplo Ecclesiae Orientalis quae exorcislatum (sicuti nec acolythatum et ostiariatum explicite) in suis euchologiis nunquam recensuit a duodecim saltem saeculis; tum ex eo quod aetate Apostolorum et primis duobus saeculis omnes ii gradus non videntur neque in Oriente neque in Occidente extitisse, de qua re infra. Si enim ii gradus fuissent a Christo D. revera instituti, Ecclesia eos omnes semper et formaliter habuisset. Neque dicas Christum D. illos instituisse, sed introducendos ab Ecclesia in sacramentum pro data opportunitate; nam verosimile non est hanc opportunitatem defuisse integris duobus primis saeculis in universa terra, et adhuc deesse in Oriente pro acolythatu, exorcislatu et ostiariatum. Igitur longe probabilius est, ne dicamus omnino certum, subdiaconatum et minores ordines non esse institutionis divinae, sed institutionis merae ecclesiasticae (3).

34. Hoc autem posito, horum graduum originem historicam indagare est operosum, assequi vero fere impossibile. In sacris litteris nulla eorum mentio occurrit. Urbanus II in concilio Beneventano (an. 1091)cazi. 1. aperte docet in primitiva Ecclesia hos gradus non fuisse: « Nullus deinceps in

1) Eusebius, *Hist. Ecc., lib. VI, cap. XLIII.*

*Hut. Ecc., lib. VU, cap. XIX.*

i3) Perrone. *Tractatu\* de ordine, cap. II*: Morinus, *op. cil., Exercit. XI. cap. I*, ubi fusissime. Hurler, *tom III, η. 709*, Lehmkulil, *Theologia Morales, il, η. 581, 582*. S. Alphonsus, 17, n. 7.39; Thornassinus, *p. I, Itb. II, cap. 40*, putans esse divinae institutionis tantum quatenus ni diaconatu continentur. Tarquini, *Jur. Ecc. Pub. Institutiones, lib, II, cap. I*; Phillips, *tom. I, S 36*, Goar, *l. c., pag. TKI, n. 10.*

episcopum eligatur nisi (pii in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatum et presbyteratum. *Hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse : super his solum praeceptum habemus Apostoli, etc.* ». Idem affirmat Gratianus initio *dist.* 21 : « Levitas ab Apostolis ordinatos legimus... Subdiaconos et acolythos, procedente tempore, Ecclesia sibi constituit ». Idem repetit Magister sententiarum, *lib.* i. *dist.* 2<sup>i</sup>, et S. Thomas, in *cap.* 3, *epist.* I *ad Timoth.*, *lect.* 2. Ilis omnibus praeiverat Amalarius, *De divinis officiis, lib. II. cap.* 6, citans etiam S. Ambrosium in tractatu super epistolam ad Timotheum (Γ. Primum documentum, quod hos gradus, simul saltem, recenset. est epistola Cornelii Papae (a. 255) ad Eabiiim Antiochenum, ubi Romanum clerum enumerans haec habet: « Ille ergo ovangelii vindex (Novatianus, quem ita per ironiam appellat i ignorabat unum episcopum esse oportere in Ecclesia catholica? in cpiā non eum latebat (quomodo enim latere potest?) presbyteros esse quadraginta sex, diaconos septem, subdiaconos septem, acolythos duos et quadraginta, exorcistas autem et lectores cum ostiariis quadraginta duos ». Etiam S. Cyprianus in suis epistolis omnes istos gradus commemorat. excepto ostiariam, de quo omnium in limo loquendi occasionem forte non habuit. *Statuta Ecclesiae antiqua*, quae disciplinam tradunt Ecclesiae Arclalensis tempore S. Caesarii (2), describunt (*Alley. E*) ritus conferendi singulos hos ordines.

Equidem Cone. Trid., *sess. XXIII cap. II.* docet ab initio Ecclesiae hos gradus fuisse receptos : « Ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum (a diaconatu) nomina, atque uniuscujusque eorum propria ministeria, subdiaconi scilicet, acolythi, exorcistae, lectoris et ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu. Nam subdiaconatus ad majores ordines a Patribus et a sacris concilii

ti) Ben. XIV, *De syn.*, *VITI, IX. n.* 10.

(2) Cf. Maassen, *Geschichteder Quellen*, etc., p. 382; Malnory, *Les acta Ecclesiae antiqua. Congris scientifique international des catholiques*, de 1888, T. II, p. 428.

liis refertur, in quibus et de aliis inferioribus saepissime legimus ». Sed illud *Ecclesiar initium* intelligi latiori sensu debet de primis Ecclesiae saeculis, inter quae tertium comprehenditur. Imo Cone. Trid., eadem ms. ΛΑ7//, cap. Λ 17/, de ref., ait: « **II** sanctorum ordinum a diaconatu ad osliarium *functiones ab Apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptae, et pluribus in locis alirpiandiu intermissae, in usum juxta sacros canones revocentur...* ». Haec verissima sunt *de /torum ordinum functionibus*, quae ab initio a diaconis exercebantur, quaeque nonnisi subsequentibus saeculis speciali ritu aliis commissae fuere.

35. Ecclesia autem in hac institutione sic processit (1). Interiores ordinis diaconalis functiones aliis committere voluit, tum quia diaconi tot tantisque muneribus (piae in cap. 17 describimus, aucto praesertim fidelium munero, sufficere non poterant, tum etiam ut clero adscripti, dein etiam clericali tonsura insigniti, per minores ordines probati ad majores ascenderent. Jus dixinum in primis tribus gradibus imitata, statuit ut potestas has functiones perficiendi daretur ritibus externis, iis similibus, quibus majores ordines conferebantur; minister ordinarius foret episcopus cum debita intentione (salvo jure R. P. aliis privilegium concedendi); episcopus, servato ritu, semper valido hanc potestatem conferret, quae semel valide collatu numquam amitteretur. Apud Graecos juxta actuale disciplinam functiones ostiarii et acolythi commissas voluit subdiacono; e contrario apud Latinos omnes has functiones, et functiones exorcistae distinctis personis concedidit cum tribus ordinationibus et ordinibus. Remum subdiaconaiui adnexam voluit, temporis decursu, obligationem coelibatus et breviarii.

36. random primam tonsuram ab Ecclesia fuisse introductam nemo hodie dubitat. Ii ejus originem historicam breviter investigemus, in primis animadvertimus juxta modum loquendi sacrorum canonum distinguere *tonsuram* et

(1) Phillips, tom. I. § 34; Tarquini, l. c.; Chardon, *Histoire des sacrements*, p. I, cap. III.

*coronam* clericorum ; *tonsura* est brevitās capillorum per totum caput, *corona* est abrasio capillorum in vertice capitis ad modum coronae, (pīam nos tonsuram appellamus.

37. Jam vero ad tonsuram quod allinet, tempore persecutionum certe inter clericos et laicos, inter Christianos et ethnicos nulla erat distinctio in capillis, vestitu et toto habitu exteriori. At viri lascivi inter paganos solebant longam comam et nutritam deferre, quod luxuriam sapiebat et vanitatem ; et ideo S. Paulus in I' *ad Cor., IX.* 1'i. id prohibet Christianis : *Vir si comam nutrierit, ignominia est illi.* Hinc mirum non est quod Ecclesia usque a primis temporibus tonsuram capillorum praeceperit clericis, et quando quis primo ordine initiabatur, tunc prius capilli eidem tondebantur. Igitur caeremonia tonsurae seu tonsionis capillorum quae indicat adscriptionem statui clericali, erat adnexa, sicut, hodie in Ecclesia orientali, primae ordinationi, quae non semper erat ordinatio ostiarii, siculi hodie apud Graecos adnexa est ordinationi lectoris ; et. ideo clerici cum sola tonsura incogniti erant. Circa finem saeculi VII caeremonia primae tonsurae in Ecclesia Latina separari coepit ab ordinatione (1). Cum enim pii parentes altari infantes offerrent, oblati infantes, quia ordinari non poterant, tondebantur vel ab episcopo, vel ab alio seu clerico seu etiam laico, et habitu clericali induebantur ut ita magis magisque significaretur eorum consecratio Deo, ac parentes ne cogitarent quidem de ipsis a servitio ecclesiae retrahendis. Deinde haec initiatio clericalis, separata ab ordinatione per caeremoniam primae tonsurae et assumptionem habitus clericalis, etiam ad adultos extensa fuit, sed item perfici poterat etiam ab aliis praeter episcopum tum clericis tum laicis : imo ipse candidatus poterat suis manibiis seipsum tondere (2). Tandem Ecclesia hanc initiationem probavit lege generali, et episcopo reservavit.

(1) Phillips, *tom. I*, §34 ; Morinus, *De sanctis ord.*, p. *III*, exerc. *XIV*, cap. *III* ; Chardon, *Histoire des sacrements*, p. *I*, chap. *III* ; sed Mabillonius, *Praefat. insaec. III*, liane consuetudinem antiquiorem esse putat.

12) Phillips, *l. c.*, Mabillonius, *Actaord. S. Ben.*, torn *III*, praef. η 1. Devoti, *Jus. can. un.*, *II*, p. 133 ; Chardon, *l. c.*

38. Quoad coronam, abrasio capitis apud Graecos et Romanos erat ignominiosa, imo erat signum servitutis; et ideo S. Hieronymus, in *Ezechielem, cap. SLAV*, vult clericos aeque alienos a longa nutrita coma et a capitis abrasione. Prae-cise in ignominiam sibimet conciliarent, monachi, perfectionem sectantes, totum suum caput radere coeperunt, prouti nonnulli ordines religiosi etiam hodie observant. Ipsorum exemplum imitati sunt clerici saeculares, atque ita introducta clericalis corona circa finem saeculi V, aut initium saeculi VI. Ex S. Hieronymo. / . r. . aperte constat coronae disciplinam suo tempore nondum receptam fuisse. Attamen ab initio corona amplior erat, totum verticem capitis occupans. circulo capillorum terminabatur, sicuti nostris diebus corona aliquorum regularium (1).

39. 3' Ex dictis de origine harum ordinationum solvi debet alia quaestio maximi momenti, utrum scilicet omnes, an quidam tantum et quinam gradus hierarchiae ordinis sint vera ac proprie dicta sacramenta. In primis dubium non est primas tres ordinationes episcopatus, presbyteratus et diaconatus veri sacramenti rationem habere. Nam verum ac proprie dictum sacramentum est ritus a Christo I. institutus conferens gratiam ex opere operato non ponentibus obicem, \tqui eae ordinationes institutae sunt a Christo I). n. ;>/ ; et insuper non solum gratiam producere ex opere operato, sed etiam characterem imprimere, desumitur ex Coae, 'frid., sm. *AMil, can. IV*: « Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere: *Accipe Spiritum Sanctum*, aut per eam non imprimi characterem, vel eum qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse, A. S. ». Illud porro: [*ccipc Spiritum Sanctum*, episcopus pronuntiat tum in consecratione episcopali, tum in ordinatione seu presbyterali seu diaconali. Sententia igitur Durandi, Cajetani et aliorum paucorum qui negant ordinationi diaconali rationem veri sacramenti, deserenda omnino est.

40. Liceat hic obiter animadvertere exinde rursus con-

(t) Concilium Toletanum *IV, can. il.*

firmari harum trium ordinationum divinam institutionem et quidem immediatam. Nam Cone. Trid., *sess. VH, can. 1*, definivit Christum D. instituisse omnia sacramenta novae legis. It haec Tridentina definitio vera sit, sufficit Christum D. externis sacramentorum ritibus alligavisse vim produ- cendi gratiam ex opere operato, et, quoad nonnulla sacra- menta, imprimendi characterem, sive hos ritus ipse institue- rit, sive mandaverit Ecclesiam instituere, et institutos ab Ecclesia ipse ratos habuerit (1). Quamquam vero id sufficiat ad anathema vitandum, tamen hodie communiter theologi docent ipsum Christum I. omnia sacramenta immediate instituisse, et non tantum ministerio Ecclesiae; quod cita- tus canon Tridentinus sensu obvio acceptus indicat (2). Idem igitur dicendum erit de primis Iribus ordinationibus: et ideo rejicimus mediatam, (piam nonnulli adslruunl. divi- nam originem diaconatus, eo vel magis quod Cone. Trid., citato (*n. 3i can. 17, a'csvs. WHI*, primis tribus ordina- tionibus eadem assignet institutionem.

41. E contrario longe probabilius, ne dicamus cerluin, et apud recentiores passim receptum est alias ordinationes infra diaconatum non esse verum sacramentum; sunt enim institutae ab Ecclesia (*n. 33*, nec aliquid legitur quo ii ri- tus efficaces gratiae demonstrentur (3). Quod si eae ordi- nationes, semel valide collatae, numquam repoli debent, id facile quoque explicatur ex voluntate Ecclesiae quae eas instituit ad instar ordinationum juris divini, quin necesse sit admittere eas characterem indelebilem in anima impri- mere. Idem repetas de obligationibus subdiaconatni ad- nexis.

42. Tandem indubium hodie omnibus est primam tonsu- ram esse simplex sacramentale; nam ita est institutionis ecclesiasticae ut neque vera ordinatio et ordo dici queat. Nonnulli quidem veleres canonislae putaverunt et primani

(1) Franzelin, *be sacram, in gen., Thesis XV*.

(2) Franzelin, *l. e. et Thesi 1'*; De Lugo, *De sacram, in gen., disp. 17*, n. 81 *sequ.*, *disp. VII, sect. I*.

(3) Ita auctores quos n.55 citavimus; contra I). Thomam, *iu i. dist. 2ii, q. 1. art. 2, quaesliunc. 2.* cum scholasticis non paucis; Schmalz., *I, 17*, n. 2; Reitr., n. 8.

tonsuram esse sacramentum imprimens characterem, sed eorum sententia cito recessit ab aula.

**43.** igitur primi tres gradus sacrae hierarchiae ordinis in utraque Ecclesia sunt vera et proprie dicta sacramenta ; caeteri sacramentalia. Proinde sacramentum ordinis yewe/c est unum, idesl sacramentum consistens in ritu externo quo ex Christi institutione confertur ex opere operato potestas sacras faciendi functiones, praesertim ad altaris ministerium, cum gratia et characterem; et hoc sensu sacramenta novae legis sunt septem. At *specie* est triplex, quatenus ii ritus-sacramenta sunt tres ; et hoc sensu sacramenta novae legis sunt novem (1).

**44.** Ex hucusque dictis deduces hoc practicum corollarium. Qui culpa lethali maculatus, aut violans legem obligantem sub gravi, confert aut recipit unam ex tribus primis ordinationibus, sacrilegium committit: quod erit duplex, quia una simul .Missam celebrat aut sacram communionem suscipit. E contrario qui taliter confert aut recipit subdiaconatum, vel unum ex minoribus ordinibus, aut primam tonsuram, longe probabilius est, imo vix non certum, sacrilegium per se non committere, quia ordinatio sacramenti rationem non habet (2), praescindendo a sacrilegio quod perpetraret si Missam celebrat, aut sanctam communionem suscipit. Sed qui confert aut recipit unum ex his gradibus violans scienter legem graviter obligantem, e. g. legem censurae, aut irregularitatis, committere peccatum mortale, evidens est : si autem lex leviter obligat, e. g. lex prohibens ordinationem non confirmati, peccatum est leve. Minister qui in statu peccati mortalis confert primam tonsuram, valde leve peccatum committit ; qui confert ordines minores, pariter probabile est peccare tantum venialiter, cum ratio sacramenti desit (3); quod et de subdiaconatu intelligitur ob eandem rationem, quamvis peccatum veniale in casu sit gravius, cum sacramentale sit magis sollemnem. Haec repetas de suscipiente hos gradus in statu peccati mortalis:

1) Vasquez, *loin. VU, disp. 233, cap. III.*

(2) Ben. XIV, De *syn.*, VIII, IX, n. 12.

(3) S. Alpb., II, »». 767.

nimirum suscipiens primam tonsuram et ordines minores, levis tantum peccati reus est, quia gradus non sunt sacramenta, sed sacramentalia (1); proinde etiam suscipiens subdiaconatum, licet ejus peccatum veniale gravius sit. Haec meminisse juvabit in expositione hujus tractatus.

(1) Navarrus, *De orat. et hor. can., cap. VII. n. 15*, contra Hallier, p. J, *sect. 71, J I, n. 1*, et Natal. Alex., *De sacram. ord. d., art. V, reg. 2*, qui putant etiam susipientem primam tonsuram in statu peccati mortalis peccare mortaliter.

## CAPUT II

### DE TEMPORE ET LOCO SACRAE ORDINATIONIS.

#### Articulus I

##### *De tempore sacrae ordinationis (1).*

45. In Ecclesia Graeca nullum certum tempus ordinibus conferendis praefixum est; qui dari possunt, quovis anni tempore, quovis infra hebdomadam die (2, non solum ordines minores (lectoratus et subdiaconatus) sed etiam ordines majores (diaconatus et presbyteratus et etiam episcopatus. Hunc morem in Ecclesia Alexandrina supponit epistola S. Leonis M. ad Ilioscorum episcopum; item illum supponit et tolerat Innocentius III in cap. VI, *De temp. ord.* juxta textum completum. At episcopatum, presbyteratum et diaconatum Graeci conferunt infra Missarum solemnias; subdiaconatum ante Missae principium; lectoratum etiam extra Missam (3). E contrario in Ecclesia Latina tempora ordinationum habendarum statuta sunt.

Hoc autem praesupposito, quaeritur quid juris si ex apostolico induito candidatus Graecus ordinatur ab episcopo Latino, aut viceversa? Responsio generalis pro omnibus ordinibus est, servandam esse disciplinam Ecclesiae Latinae, cum haec disciplina afficiat tum episcopum ordines conferentem, tum candidatum ordines recipientem. Id eruitur etiam ex epistola Innocentii III ad episcopum Hydruntinum, cujus epistolae fragmentum refertur in cap. 9, *De lempor. ordinat.*<sup>1</sup> licet haec epistola expresse agat de ordinibus sacris. « Cum secundum ecclesiasticas regulas, ait Innocentius III, etsanc-

<sup>1</sup> Vide c. monislas, in titulo *De temporibus ordinationum et qualitatibus ordinandorum*, XI, lib. I Decret.

(2) Goar. I. c., pag. 216. n. 3.

(3) Goar, I. c.

torum instituta Pontificum sacri sint ordines in certis temporibus conferendi, quidam Graeci episcopi ritus sui et consuetudinis observantiam in Latinos clericos exercentes, eos ad sacros ordines passim provehunt, qui non sunt, praeterquam in quatuor temporibus, conferendi.... Nolumus de caetero commixtiones et consuetudines rituum in ordinibus observari ».